³³⁹ Tuomas Akvinolainen, *Super sent. lib. 4 d. 17 q. 3 a. 4 qc. 1 co.* ”Respondeo dicendum ad primam quaestionem, quod confessio est actus virtutis, et pars sacramenti. Secundum autem quod est actus virtutis, est actus meritorius proprie; et sic confessio non valet sine caritate, quae est principium merendi. Sed secundum quod est pars sacramenti, sic ordinat confitentem ad sacerdotem, qui habet claves Ecclesiae, qui per confessionem conscientiam confitentis cognoscit; et secundum hoc confessio etiam potest esse in eo qui non est contritus, quia potest peccata sua sacerdoti innotescere, et clavibus Ecclesiae se subicere. Et quamvis tunc non percipiat absolutionis fructum, tamen recedente fictione percipere incipiet, sicut etiam est in aliis sacramentis; unde non tenetur iterare confessionem qui fictus accedit, sed tenetur postmodum fictionem suam confiteri.”

Joka tapauksessa on muistettava, että absoluution voi saada myös ilman varsinaista ripin sakramentin toimitusta. Jumala on se, joka viime kädessä käyttää syntien anteeksiantamisen valtaa, ja Jumalalle saattaa riittää, että ihminen katuu ja suree tekojaan sisäisesti.³⁴⁰

4.5. *Extrema unctio* – riittävätkö hullujen devotio ja ymmärrys?

Armoa välittäviksi (uuden liiton) sakramenteiksi katsottiin keskiajalla vain sellaiset sakramentit, joille löytyi perusta Jeesuksen sanoissa ja teoissa.³⁴¹ Jeesus asetti itse evankeliumien mukaan vain kaksi sakramenttia, kasteen ja ehtoollisen. Muiden sakramenttien pohja vaati teologeilta lisäselvityksiä. Viimeisen voitelun perusta liitettiin usein Jaakobin kirjeen (Jaak.5:14–15) kohtaan, jossa kerrotaan sairaiden voitelemisesta ja hänen puolestaan rukoilemisesta. Akvinolainen mainitsee kuitenkin perinteisen kohdan lisäksi myös evankeliumikohdan,³⁴² jossa kerrotaan sairaiden voitelemisesta.

Itse asiassa Akvinolainen ratkaisee perusteluongelman erottamalla tapahtumina asettamisen ja toimeenpanon toisistaan. Hänen mukaansa kaikki sakramentit ovat Jeesuksen perustamia, vaikka osan toimeenpanosta ovat vastanneet apostolit. Viimeinen voitelu asetettiin Jeesuksen ja opetuslasten voidellessa sairaita evankeliumitekstin mukaan, mutta varsinainen sakramentti otettiin käyttöön vasta Jeesuksen jälkeen.³⁴³

Seuraavaksi tarkastelen viimeistä voitelua siltä osin, kuin se tutkimukseni kannalta on oleellista. Viimeisen voitelun tarkoituksena oli poistaa tekosyntien aiheuttama syntisyys, eräänlainen heikkous. Akvinolainen sanoo kuitenkin, että vaikka ensisijaisesti viimeinen voitelu ei ole suunnattu varsinaisten syntien poistamiseen, vaikuttaa se syntien poistamisen kuitenkin toissijaisesti. Synti ja armo eivät voi olla samanaikaisesti läsnä, ja siksi jäljellä olevat synnit poistuvat viime-

³⁴⁰ Tuomas Akvinolainen, S.th. III^a q. 86 a. 2 co. ”Sacramentum autem poenitentiae, sicut supra dictum est, perficitur per officium sacerdotis ligantis et solventis. Sine quo potest Deus peccatum remittere, sicut remisit Christus mulieri adulterae, ut legitur Ioan. VIII, et peccatrici, ut legitur Luc. VII. Quibus tamen non remisit peccata sine virtute poenitentiae; nam, sicut Gregorius dicit, in homilia, per gratiam traxit intus, scilicet ad poenitentiam, *quam per misericordiam suscepit foris.*”

³⁴¹ Ks. 1.1.

³⁴² Tuomas Akvinolainen, Super sent. lib. 4 d. 23 q. 1 a. 1 qc. 3 ad 1. ”...Mark.6:13. ”Ja he ajoivat ulos monta riivaajaa ja voitelivat monta sairasta öljyllä ja paransivat heidät.”

³⁴³ Tuomas Akvinolainen, Super sent. lib. 4 d. 23 q. 1 a. 1 qc. 3 co. ”Et ideo alii dicunt, quod omnia sacramenta Christus instituit per seipsum; sed quaedam per seipsum promulgavit, quae sunt majoris difficultatis ad credendum; quaedam autem apostolis promulganda reservavit, sicut extremam unctionem et confirmationem. Et haec opinio pro tanto videtur probabilior, quia sacramenta ad fundamentum legis pertinent, et ideo ad legislatorem pertinet eorum institutio; et iterum quia ex institutione efficaciam habent, quae eis non nisi divinitus est.”

sen voitelun yhteydessä. Perisyntyn syyllisyyden poistaa kuitenkin kaste, ei viimeinen voitelu, ja siksi lapset, jotka eivät vielä ole vastuullisia tekojensa syntyisyydestä, kuuluu jättää viimeisen voitelun ulkopuolelle.³⁴⁴ Akvinolainen vertaa syntymästään saakka hulluja monesti lapsiin, ja varsinkin syntisyyden näkökulmasta voidaan olettaa, että samoin kuin lapset, myös syntymästään saakka hullut eivät tarvitse viimeisen voitelun sakramenttia. Heihin ei ole jäänyt tekosyntin jättämää heikkoutta.

Toinen perustelu, miksi hulluille ei voinut Akvinolaisen mukaan toimittaa viimeisen voitelun sakramenttia, liittyy vaatimuksiin, joita asetettiin sakramentin vastaanottajalle. Voideltavan henkilön vapaan tahdon (*liberum arbitrium*) tuli toimia, jotta hän pystyi ymmärtämään sakramentin sisällön, tahtomaan sakramenttia sekä osoittamaan riittävää devotiota sakramenttia kohtaan. Toisin kuin kaste, joka oli pelastuksen kannalta ehdottomasti välttämätön, viimeinen voitelu oli ehdollisesti välttämätön, ja edellytti voideltavalta tahtoa ja ymmärrystä tulla voidelluksi.³⁴⁵ Akvinolainen sanookin, ettei viimeinen voitelu kuulunut hulluille (*furiosi, amentes*) edes kuolinhetkellä.³⁴⁶

Akvinolaiselle devotion käsite on luovuttamaton edellytys, jotta viimeinen voitelu voidaan antaa. Osa sakramenteista vaatii sekä kykyä ymmärtää, mistä sakramentissa on kyse että devotiota sakramenttia kohtaan. Toisin sanoen, sitoutumista hurskaaseen hengelliseen elämään sekä rationaalisten kykyjen aktuaalisuutta, jotta tahto voi vapaasti haluta vastaanottaa sakramentin. Siksi devotiota edellyttäviä sakramentteja ei pidä toimittaa niille, joiden järki ei toimi. Akvinolainen mainitsee poikkeuksena kuitenkin sellaiset hullut, joiden tilassa esiintyy selväjärkisiä jaksoja. Näiden selväjärkisten jaksojen aikana hullu saattoi ymmärtää sakramentin merkityksen ja osoittaa riittävää devotiota, jotta viimeinen voitelu voitiin toimittaa.³⁴⁷ Akvinolainen jättää kuitenkin epäselväksi tarkoittaako hän, että vii-

³⁴⁴ Tuomas Akvinolainen, Super sent. lib. 4 d. 23 q. 2 a. 2 qc. 4 ad 1. "Ad primum ergo dicendum, quod non datur contra reliquias originalis peccati, nisi secundum quod sunt actualia peccata quodammodo confortatae; unde principaliter contra actualia peccata datur, ut ex ipsa forma patet, quae non sunt in pueris."

³⁴⁵ Tuomas Akvinolainen, Super sent. lib. 4 d. 23 q. 2 a. 2 qc. 3 ad 2. "Ad secundum dicendum, quod Baptismus non requirit motum liberi arbitrii, quia datur contra originale principaliter, quod non curatur in nobis ex nostro libero arbitrio; sed in hoc sacramento requiritur motus liberi arbitrii; et ideo non est simile. Et praeterea Baptismus est sacramentum necessitatis, non autem extrema unctio."

³⁴⁶ Tuomas Akvinolainen, Super sent. lib. 4 d. 23 q. 2 a. 2 qc. 3 ad 1. "Ad primum ergo dicendum, quod quamvis in periculo mortis tales quandoque sint, tamen remedium per devotionem propriam non potest eis applicari; et ideo non debet eis conferri."

³⁴⁷ Tuomas Akvinolainen, Super sent. lib. 4 d. 23 q. 2 a. 2 qc. 3 co. "Ad tertiam quaestionem dicendum, quod ad effectum hujus sacramenti percipiendum plurimum valet devotio suscipientis, et personale meritum conferentium, et generale totius Ecclesiae: quod patet ex hoc quod per

meinen voitelu voidaan antaa vain selväjärkisyyden jakson aikana vai myös myöhemmin hulluuden tilassa. Näyttää kuitenkin siltä, että devotio -vaatimuksen takia sitä ei pitäisi antaa selväjärkisen jakson ulkopuolella.

Akvinolaisen jälkeinen kehitys kuitenkin lievensi suhtautumistaan hullujen voitelemiseen. Guido de Monte Rochen kirjoitti 1330-luvulla ilmestyneessä ohjekirjassaan, että sakramentti annetaan kaikille, jotka ovat kuolemansairaita, pyytävät viimeistä voitelua, ja ovat tunnettuja aiemmasta sitoutumisestaan uskoon (devotio). Ohjeet koskivat myös edellä mainitut vaatimukset täyttäviä hulluja.³⁴⁸ Trenton kirkolliskokous vahvisti asian 1500-luvulla. Periaatteessa *extrema unctio* ei kuulunut hulluille, mutta voitiin toimittaa hurskaudestaan tunnetulle hullulle, joka oli sitä selväjärkisenä pyytänyt.³⁴⁹

4.6. Hullujen vihkimisestä kirkon virkoihin

Viran sakramentti oli koko kirkon kannalta välttämätön, mutta yksilön pelastus ei ollut siihen sidoksissa.³⁵⁰ Aivan kuten avioliittoa, vihkimistä kirkon virkaan ei ollut tarkoitettu kaikille kristityille. Kirkon virka asetti viranhaltijan hurskaudessa muiden seurakuntalaisten yläpuolelle. Hurskausvaatimus tarkoitti toisaalta sitä, ettei ketä tahansa (pahamaineista elämää viettävää) vihitty kirkon virkaan, ja toisaalta sitä, että virkaan vihitty tarvitsi erityistä lisäarmoa voidakseen suoriutua tehtävästään. Akvinolainen esittääkin, että myös virkaan vihkimisen sakramentti merkitsi ihmisen sieluun lähtemättömän merkin (*character imprimatur*).³⁵¹

modum deprecationis forma hujus sacramenti confertur; et ideo illis qui non possunt recognoscere, et cum devotione suscipere, hoc sacramentum dari non debet; et praecipue furiosis et amentibus, qui possunt irreverentiam sacramento per aliquam immunditiam facere: nisi haberent lucida intervalla, in quibus sacramenta recognoscerent, et sic eis conferri in statu illo possent.”

³⁴⁸ Guido de Monte Rochen 2011, 121.

³⁴⁹ Catechismus ex decreto concilii Tridentini, pars 2. cap. 6 q. 9. “Omnes praeterea, qui rationis usu carent, ad hoc sacramentum suscipiendum apti non sunt; et pueri, qui nulla peccata admittunt, quorum reliquias sanare huius sacramenti remedio opus sit; amentes item et furiosi, nisi interdum rationos usum haberent, et eo potissimum tempore pii animi significationem darent, peterentque, ut sacro oleo ungerentur. Nam qui ab ipso ortu nunquam mentis et rationis compos fuit, ungendus non est; secus vero si aegrotus, quum mente adhuc integra huius sacramenti particeps fieri voluisset, postea in insaniam et furorem incidit.”

³⁵⁰ Tuomas Akvinolainen, Super sent. lib. 4 d. 24 q. 1 a. 2 qc. 1 ad 1. ”Ad primum ergo dicendum, quod ordo datur non in remedium unius personae, sed totius Ecclesiae; unde quod dicitur contra ignorantiam dari, non est intelligendum ita quod per susceptionem ordinis pellatur ignorantia in suscipiente; sed quia suscipiens ordinem praeficitur ad pellendum ignorantiam in plebe.”

³⁵¹ Tuomas Akvinolainen, Super sent. lib. 4 d. 24 q. 1 a. 2 qc. 2 co. ”Ad secundam quaestionem dicendum, quod circa hoc fuit triplex opinio. Quidam enim dixerunt, quod in solo ordine sacerdotali character imprimatur. Sed hoc non videtur verum: quia actum diaconi nullus potest exercere licite nisi diaconus: et ita patet quod habet aliquam spiritualem potestatem in dispensatione sacramentorum, quam alii non habent. Et propter hoc alii dixerunt, quod in sacris ordinibus imprimatur character, non autem in minoribus. Sed hoc nihil iterum est: quia per quemlibet ordinem aliquis constituitur super plebem in aliquo gradu potestatis ordinatae ad sacramentorum dispensationem. Unde cum character sit signum distinctivum ab aliis; oportet quod

Kirkon virat erosivat tehtäviensä puolesta, ja näin ollen myös vaatimukset viranhaltijoille erosivat. Suuremmat pappisvirat edellyttivät aktuaalisia rationaalisia kykyjä, sillä niissä viranhaltijoille uskottiin suuri vastuu. Pappisviranhaltijoille annettiin taivaan avainten valta ja heidän tehtävänä oli sekä toimittaa sakramenteja että olla vastuussa seurakuntansa sieluista. Sen sijaan pienempiin virkoihin (esimerkiksi apulaiseksi tai ovenvartijaksi), joiden hoitaminen ei edellyttänyt esimerkiksi sakramenttien toimittamista, voitiin tarvittaessa vihkiä myös henkilöitä, joiden intellektuaalinen kapasiteetti oli vain potentiaalista (poikia ja hulluja).³⁵²

Akvinolaisella osa sakramenteista edellytti aktiivista rationaalista toimintaa vastaanottajalta ja osa ei. Avioliitto ja rippi olivat selkeitä esimerkkejä sakramenteista, joissa osallistujalta odotetaan toimintaa. Ripille tulija luetlee syntinsä, ja avioliittoon vihittävän täytyy antaa vapaan tahdon mukainen suostumuksensa liittoon.

Sen sijaan sakramentit, joissa vastaanottajalta ei edellytetä rationaalista aktiivisuutta, voidaan toimittaa myös henkilöille, joiden rationaaliset kyvyt ovat heikentyneet.³⁵³ Siksi esimerkiksi kaste ja konfirmaatio voidaan tarvittaessa toimittaa myös lapsille. Kasteessa ja konfirmaatiossa, kuten myös pappisvihkimyksessä, vastaanottaja saa sisäisen merkin sieluunsa (*character imprimatur*) ja tämä merkki on pysyvä armovaikutus ihmisessä. Jumala vaikuttaa sakramentin ihmisen toi-

in omnibus character imprimatur: cujus etiam signum est quod perpetuo manent, et nunquam iterantur. Et haec est tertia opinio, quae communior est.”

³⁵² Tuomas Akvinolainen, Super sent. lib. 4 d. 25 q. 2 a. 1 qc. 2 co. ”Ad secundam quaestionem dicendum, quod per pueritiam, et alios defectus quibus tollitur usus rationis, praestatur impedimentum actui; et ideo omnia illa sacramenta quae actum requirunt suscipientis, talibus non competunt, sicut poenitentia, matrimonium, et hujusmodi. Sed quia potestates infusae sunt priores actibus, sicut et naturales, quamvis acquisitae sint posteriores; remoto autem posteriori non tollitur prius; ideo omnia sacramenta in quibus non requiritur actus suscipientis de necessitate sacramenti, sed potestas aliqua spiritualis divinitus datur, possunt pueri suscipere et alii qui usu rationis carent; hac tamen distinctione habita, quod in minoribus ordinibus requiritur discretionis tempus de honestate propter dignitatem sacramenti, sed non de necessitate praecepti, neque de necessitate sacramenti. Unde aliqui, si necessitas adsit, et spes profectus, ad minores ordines possunt ante annos discretionis promoveri sine peccato, et suscipient ordinem: quia quamvis tunc non sint idonei ad officia quae eis committuntur, tamen per assuetudinem idonei reddentur. Sed ad majores ordines requiritur usus rationis et de honestate, et de necessitate praecepti propter votum continentiae quod habent annexum; et quia etiam eis sacramenta tractanda committuntur. Sed ad episcopatum, ubi in corpus mysticum accipitur potestas, requiritur actus suscipientis curam pastorem; et ideo est etiam de necessitate consecrationis episcopalis quod usum rationis habeat. Quidam autem dicunt, quod ad omnes ordines requiritur usus rationis de necessitate sacramenti; sed eorum dictum ratione vel auctoritate non confirmatur.”

³⁵³ Akvinolainen ei tarkoita naisia myöntäessään heikompijärkisille mahdollisuuden rajatussa mielessä pappisvihkimykseen. Tämä johtuu siitä, että pappisvihkimyksen sakramentti on sidottu samalla tavalla miessukupuoleen kuin viimeinen voitelu sairauden läsnäoloon voideltavassa. Ks. Tuomas Akvinolainen, Super sent. lib. 4 d. 25 q. 2 a. 1 qc. 1 co.

minnasta riippumatta.³⁵⁴ Siksi rationaalista vapaan tahdon valintaa ei tarvita. Ja tässä samassa mielessä pojat ja ”järjettömät” voidaan vihkiä alempiin virkoihin, vaikka kaikkien virkojen hoito ei heiltä onnistuisi.

Silti Akvinolainen korostaa, että vaikka osa sakramenteista voidaan toimittaa lapsille ja järkeä vailla oleville syyllistymättä syntiin, ei näin kuitenkaan tulisi kaikissa tapauksissa tehdä. Sakramenttien arvoa tulee aina kunnioittaa, ja mikäli sakramentin toimittaminen henkilölle, jonka järki ei toimi täydessä aktuaalisuudessaan, vaarantaisi sakramentin arvokkuuden, olisi sakramentti syytä jättää toimittamatta. Sen takia esimerkiksi lapsia ei pitäisi konfirmoida tai vihkiä alempiin virkoihin ennen tiettyä sopivaksi katsottua ikää, muuten kuin poikkeustapauksissa. Huomionarvoista on myös se, että toisin kuin esimerkiksi kasteen sakramenttia käsitellessään, Akvinolainen ei käytä käsitteitä *furiosus* ja *amens* puhuessaan pappisvihkimyksestä. Pappisvihkimyksen esteitä tarkastellessaan hän kuvaa hulluutta ilmauksilla, jotka kuvaavat järjenkäytön puutetta (*alios defectus quibus tollitur usus rationis* sekä *alii qui usu rationis carent*).³⁵⁵

Näyttää siltä, ettei Akvinolainen tarkoittanut virkojen yhteydessä samanlaisia järjettömyyttä kuin hullujen järjettömyys. Hän myös esittää, että syy, miksi virkoihin vihitään toisinaan alaikäisiä, on se, että heidän oletetaan kasvavan täyteen rationaalisten kykyjen kapasiteettiinsa.³⁵⁶ Ainakaan hulluilta, joiden tilaan ei odoteta muutosta, ei voida toivoa samaa. Sen sijaan ”vähäjärkiset” tai sellaiset

³⁵⁴ Tuomas Akvinolainen, Super sent. lib. 4 d. 25 q. 2 a. 1 qc. 2 s. c. 2. ”Praeterea, alia sacramenta in quibus character imprimatur, possunt pueri suscipere, ut Baptismum et confirmationem. Ergo pari ratione ordinem.”

³⁵⁵ Tuomas Akvinolainen, Super sent. lib. 4d. 25 q. 2a 1. qc.2 co. ”Ad secundam quaestionem dicendum, quod per pueritiam, et alios defectus quibus tollitur usus rationis, praestatur impedimentum actui; et ideo omnia illa sacramenta quae actum requirunt suscipientis, talibus non competunt, sicut poenitentia, matrimonium, et hujusmodi. Sed quia potestates infusae sunt priores actibus, sicut et naturales, quamvis acquisitae sint posteriores; remoto autem posteriori non tollitur prius; ideo omnia sacramenta in quibus non requiritur actus suscipientis de necessitate sacramenti, sed potestas aliqua spiritualis divinitus datur, possunt pueri suscipere et alii qui usu rationis carent; hac tamen distinctione habita, quod in minoribus ordinibus requiritur discretionis tempus de honestate propter dignitatem sacramenti, sed non de necessitate praecepti, neque de necessitate sacramenti. Unde aliqui, si necessitas adsit, et spes profectus, ad minores ordines possunt ante annos discretionis promoveri sine peccato, et suscipient ordinem: quia quamvis tunc non sint idonei ad officia quae eis committuntur, tamen per assuetudinem idonei reddentur. Sed ad majores ordines requiritur usus rationis et de honestate, et de necessitate praecepti propter votum continentiae quod habent annexum; et quia etiam eis sacramenta tractanda committuntur. Sed ad episcopatum, ubi in corpus mysticum accipitur potestas, requiritur actus suscipientis curam pastorem; et ideo est etiam de necessitate consecrationis episcopalis quod usum rationis habeat. Quidam autem dicunt, quod ad omnes ordines requiritur usus rationis de necessitate sacramenti; sed eorum dictum ratione vel auctoritate non confirmatur.”